
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης αειφύλλων 

πλατυφύλλων, εμβαδού 4.478,33τ.μ. ως αναδα-

σωτέας, στη θέση «Βρωμόβρυση» Τ.Κ. Κρανέας, 

Δήμου Τεμπών, Π.Ε. Λάρισας.

2  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 54,36 στρ. 

στη θέση «Χασάνια - Σούργια - Νεκροταφείου» 

περιφέρειας Τ.Κ. Έξαρχου, Δήμου Λοκρών, Π.Ε. 

Φθιώτιδας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

Ε=7.234,69 τ.μ. στη δασική θέση «Καστόρι», πε-

ριφέρειας Τ.Κ Χρυσάφων, Δ.Ε. Θεραπνών, του 

Δήμου Σπάρτης, της Περιφερειακής Ενότητας Λα-

κωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ.: 2705/138241 (1)

  Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, εμβαδού 4.478,33τ.μ. ως αναδα-
σωτέας, στη θέση « Βρωμόβρυση » Τ.Κ. Κρανέας, 
Δήμου Τεμπών, Π.Ε. Λάρισας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. To N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ-

λάδας».

4. Την αριθμ. 1669/33104/31-3-2011 (ΦΕΚ 648/19-4-2011 

Τεύχος Β) Απόφαση Γεν. Γραμ. Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας «Περί Μεταβίβασης 

δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο της Γενι-

κής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 
ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 και 44 παρ.3 
και 4 του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (ΦΕΚ 289/Α/
29-12-1979), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35 
του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του 
Ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (ΦΕΚ 289/Α/
29-12-1979) όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α/
24-12-2003)

8. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/
24.9.1980 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

9. Την αριθ. 4595/137467/8-8-2016 αναφορά του 
Δασαρχείου Λάρισας, κατόπιν της 12/2003 Απόφαση 
Α΄/Βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβη-
τήσεων Ν. Λάρισας και της 17/2005 Απόφαση Β΄/Βάθ-
μιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Εφετείου Λάρισας, με την οποία προτείνεται η κήρυ-
ξη δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 4.478,33τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Βρωμόβρυση» T.Κ. Kρα-
νέας, Δήμου Τεμπών, Π.Ε. Λάρισας, ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
αειφύλλων πλατυφύλλων, εμβαδού Ε=4.478,33 τ.μ., της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης και κατάληψης στη θέση « Βρωμόβρυση » 
T.Κ. Kρανέας, Δήμου Τεμπών, Π.Ε. Λάρισας, και η οποία 
ορίζεται:

Ε=4.478,33 τ.μ.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: με λωρίδα δασικής βλάστησης - καλλι-

έργειες. 
ΔΥΤΙΚΑ: με αγροτικό δρόμο.
ΒΟΡΕΙΑ: με αγρό ιδίου – λωρίδα δασικής βλάστησης.
ΝΟΤΙΑ: με αγροτικό δρόμο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 306

3589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.13 09:20:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3590 Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία στο 
συνημμένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό διά-
γραμμα του Δασαρχείου Λάρισας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
(η έκταση πριν εκχερσωθεί και καταληφθεί καλυπτόταν 
από βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-
οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 8 Σεπτεμβρίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Λάρισας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3591Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3592 Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016

 Αριθμ. 3156/149159 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 54,36 στρ. 
στη θέση «Χασάνια - Σούργια - Νεκροταφείου» 
περιφέρειας Τ.Κ. Έξαρχου, Δήμου Λοκρών, Π.Ε. 
Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» ( ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.δ. 138/2010 « Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και άρ-
θρο 35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 ( ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκρι-
μένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 
1, όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και γ) 105204/
2793/31-07-2002.

6. Την υπ’ αριθ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.ΚΑ.

7. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31-3-2011 απόφαση της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θ.Στ.Ε 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής κ.λ.π. στους 
Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648 Β΄).

8. Την υπ’ αριθ. 3083/148278/29-08-2016 αναφορά 
του Δασαρχείου Αταλάντης, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 54,36 στρ. (η 
οποία αποτελείται από δύο μη όμορα τμήματα εμβα-
δού: τμήμα 1=8,43 στρ. και τμήμα 2=45,93 στρ.) στη 
θέση «Χασάνια - Σούργια - Νεκροταφείου» περιφέρειας 
Τ.Κ. Έξαρχου, Δήμου Λοκρών, Π.Ε. Φθιώτιδας, η οποία 
καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 31 Μαΐου του έτους 
2016. Η έκταση αυτή πριν την καταστροφή της καλύ-
πτονταν από θαμνώδη δασική βλάστηση αείφυλλων 
πλατύφυλλων ποσοστού κάλυψης 30-80% και εμπίπτει 

στην κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει στη διατή-
ρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπη-
ρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία: τμήμα 
1 (1,2,3,...20,21,1) και τμήμα 2 (22,23,24,... 117,118,22) και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγ-
μένες ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:3000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 
και έχει όρια:

Τμήμα 1:
Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα και 

με αγροτικό δρόμο. 
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Τμήμα 2:
Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα 

και με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα και 

με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-
σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης στο 
αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο ( άρθρο 47 Ν. 3900/2010 -
ΦΕΚ 213 Α’) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της ( άρθρο 
46 Π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Λαμία, 31 Αυγούστου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας α.α.
Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3593Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3594 Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016

 Αρ.: 106467 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε=7.234,69 τ.μ. στη δασική θέση "Καστόρι", περι-
φέρειας Τ.Κ Χρυσάφων, Δ.Ε. Θεραπνών, του Δή-
μου Σπάρτης, της Περιφερειακής Ενότητας Λα-
κωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του Ν. 998/

1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει.

6. Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232 Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29-12-2010 του Υπουργικού Συμβου-
λίου (ΦΕΚ 247 Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την πράξη 4/6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24 Α΄/6-2-2015).

9. Το άρθρο 28 Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/11-5-2015).
10. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ-

μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
93Α΄/14-4-2014).

11. Την υπ’ αριθμ. 106145/28-7-2016 πρόταση του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης.

12. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρ-
χουσας δασικής βλάστησης, η οποία αποτελούνταν από 

άγρια δασική ξυλώδη βλάστηση θαμνώδους μορφής 

της διαπλάσεως των αειφύλλων πλατύφυλλων αποτε-

λούμενη από τα δασοπονικά είδη σχίνο, πρίνο, αγριελιά, 

κουμαριά με ποσοστό δασοκάλυψης 60 % περίπου κα-

θώς και φρύγανα, που καταστράφηκε από εκχέρσωση, 

της κατηγορίας της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας », όπως αντικατα-

στάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 1, του 

άρθρου 1, του Ν. 3208/2003, (ΦΕΚ-303 Α΄/2003) και 

ανήκει στην κατηγορία της παραγράφου 1, εδάφιο ε, 

του άρθρου 4 του Ν. 998/1979, Δημόσιο δάσος εμβα-

δού Ε=7.234,69 τ.μ. στη θέση "Καστόρι", περιφέρειας Τ.Κ. 

Χρυσάφων, Δ.Ε. Θεραπνών, του Δήμου Σπάρτης, της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή εμβαδού Ε=7.234,69 τ.μ., υπό στοιχεία 

(1,2,3,...,25,26,1) έχει κορυφές εξαρτημένες στο σύστημα 

απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως φαίνεται στο 

συνημμένο και θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης, 

τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.500, το οποίο 

συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Βουλουμάνος και 

απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλί-

μακας 1:50.000 (Φ.Χ. "ΣΠΑΡΤΗ_348"), με όρια: 

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα, εκχερσωμένη 

από τον Σταθάκο Αριστείδη και τον πατέρα του, Σταθάκο 

Δημήτριο, η οποία είναι υπό ένταξη στο άρθρο 12, παρ. 3, του 

Ν. 4315/2014 (Φ.Ε.Κ. 269/τ.Α/2014), κατόπιν αιτήσεως 

του Σταθάκου Αριστείδη του Δημητρίου. 

Νότια: με δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: με δρόμο, με έκταση χαρακτηρισμένη ως 

δασική με την υπ’ αριθμ. 1809/2010 τελεσίδικη πράξη 

χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Σπάρτης και με δημό-

σια δασική έκταση.

Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα, εκχερσωμένη 

από τον Σταθάκο Αριστείδη και τον πατέρα του, Σταθά-

κο Δημήτριο, η οποία είναι υπό ένταξη στο άρθρο 12, 

παρ. 3, του Ν. 4315/2014 (Φ.Ε.Κ. 269/τ.Α/2014), κατόπιν 

αιτήσεως του Σταθάκου Αριστείδη του Δημητρίου, με 

δημόσια δασική έκταση και με αγρό.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τρι-

μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 

από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσε-

ώς της. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερί-

δα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 31 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3595Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3596 Τεύχος Δ’ 306/11.10.2016

*04003061110160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


